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Zápis zo stretnutia č. 11 

Zápis zo stretnutia č. 11
	Miesto stretnutia:
	Softvérové štúdio

	Čas stretnutia:
	23. 02. 2005 15.00

	Dĺžka stretnutia:
	2 hod.

	Prítomní:
	Martin Donoval

Ladislav Gažo

Marek Gregor

Michal Grosoš

Peter Šimún

	Ďalší prítomní:
	Ing. Vladimír Marko

	Vypracoval:
	Peter Šimún

	Zápis overoval:
	Ladislav Gažo


Téma stretnutia

Zhodnotenie stavu aplikácie, identifikácia vzniknutých problémov a navrhnutie konkrétnych riešení.
Vyhodnotenie úloh z predchádzajúceho stretnutia

Všetci (celý tím) [image: image1.png]&




10-1
Boli navrhnuté určité riešenia popísané neskôr v texte
Martin Donoval [image: image2.png]



10-2  Úloha sa presúva, pričom priorita je stanovená na veľmi vysokú
 Marek Gregor [image: image3.png]



10-3  Úloha sa presúva, nakoľko člen tímu musel odcestovať
Priebeh stretnutia

Úvodom stretnutia nás L. Gažo oboznámil s problémami pri používaní iReportu. Boli spomenuté nasledovné problémy :
a) pri vykonávaní špecifických požiadaviek na databázu (napríklad. Select * from table_name join table_name2 on table_name.field_name = table_name2.field_name) má iReport problémy s reprezentáciou polí field_name, resp. nie je schopný vykonať dotaz na databázu
b) pri výberoch z databázy vznikajú komplikácie pri zoskupovaní (group by) podľa polí, ktoré sú číselného typu

Následne boli navrhnuté aj určité riešenia :

a) ručne vytvárať a kompilovať XML súbory, ktoré predstavujú vstup do JasperReportu na vytváranie štatistík

b) naimplementovať rozhranie pre prácu s „query“ – vytvoriť query editor
c) Vsunúť medzi databázu a samotný iReport ďalšiu vrstvu, ktorá by interpretovala SQL dotazy, podľa nasledujúceho obrázku
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d) Pozmeniť zdrojové súbory iReportu
V ďalšej časti bolo pozmenané, že tvorca „reportov“ nemôže mať priamy kontakt s databázou, dokonca by nemal ani vediet o existenii SQL príkazov. Preto je potrebné vytvoriť editor SQL príkazov nad samotným modulom iReport. 
Počas ďalšieho pátrania a usilovného odstraňovania navrhnutých problémov sme našli riešenie problému (b) zoskupovania podľa číselného typu. Je potrebné typ poľa v šablóne zmeniť na typ integer a rozšíriť veľkosť riadku, resp. zmenšiť veľkosť písma. Tieto zmeny je potrebné vykonávať ručne alebo je potrebné vykonať zásah do zdrojových súborov. Kvôli samotnej zložitosti v komplexnosti zdrojových súborov bolo navrhnuté, že v podstate nie je potrebné, aby bol funkčný náhľad už v samotnom module iReport, ale stačí umiestniť do modulu tlačítko, umožňujúce prepnutie sa do aplikácie FleXtat, kde bude výsledná štatistika zobrazená korektne. 
Boli navrhnuté dve riešenia problému s SQL príkazmi :

a) spraviť vlastný zdroj dát (datasource), ktorý bude vstupom do JasperReportu

b) generovať SQL príkazy a vsúvať ich do iReporu.

M. Donoval vytvoril skript na generovanie tabuliek, potrebných pri práci s databázou, ktorého preformulovanie z jazyka MSSQL do jazyka PostgreSQL trvalo približne ½ hodinu.
Na záver celého stretnutia bol skript na tvorbu databázy funkčný a navrhli sme úlohy na nasledujúce stretnutie.
Úlohy do nasledujúceho stretnutia

Martin Donoval

10-2 Vytvoriť podrobný plán na letný semester aj s kontrolnými bodmi.

11-1 Naplniť  Databázu testovacími dátami

11-2 Vytvoriť vzorový dotaz na databázu, vhodný na výber dát pre štatistiku č.1

 Marek Gregor

10-3 Naštudovať a vytvoriť prepojenie zostavy s grafmi.

11-5
Určiť, aký graf JasperReportu je vhodné použiť pre štatistiku č.6 

Michal Grosoš

11-3
Analyzovať vytváranie 3D Bar grafu
Ladislav Gažo

11-4
Preštudovať iReport
































































Vsunutá vrstva











